
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 229 

din 16 aprilie 2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Asociaților la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 28244/09.04.2019, 

Analizând raportul Serviciului Transport Local, Autorizare Activități Economice din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 28252/09.04.2019, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 17, alin. (1) litera g) și 

alin. (1^1) din Legea nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 

51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Statutului și Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad, 

Având în vedere Nota de Fundamentare nr. 17220/06.03.2019, privind propunerea 

bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2019,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

424/2018 privind acordarea unui mandat special reprezentanților în Adunarea Generală a 

Acționarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad în vederea exercitării dreptului de 

preemțiune al Municipiului Arad pentru cumpărarea unor acțiuni, 

Ținând cont de Contractul nr. 275/29.03.2019 autentificat de Societatea Profesională 

Notarială Iuga, prin care au fost cumpărate acțiunile deținute de Orașul Lipova în acționariatul 

Companiei de Transport Public S.A. Arad, 

Având în vedere adresa nr. 63/ 05.03.2019 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad privind propunerea cuantumului cotizațiilor membrilor asociației şi 

propunerea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2019, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 17215/06.03.2019, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/2019 

privind transmiterea în folosință gratuită a spațiului cu altă destinație decât cea de locuință, 

situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1, parțial, 

Luând în considerare contractul nr. 2/25.03.2019 prin care Municipiul Arad transmite în 

folosință gratuită spațiul cu altă destinație decât cea de locuință, situat în Arad, B-dul Revoluției 

nr. 50, ap. 1, parțial, 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generală a Asociaților la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 5/09.04.2019, înregistrată la Primăria Municipiului 



Arad sub numărul 28069/09.04.2019, privind componența comisiei de cenzori din cadrul 

Asociației, 

Ținând seama de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. 

(2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport 

Public Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual al cotizației 

municipiului Arad în sumă de 142.013 lei și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al 

Asociației pentru anul 2019, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art. 2. (1) Se aprobă plata cotizației pe anul 2019, datorată de Municipiul Arad ca 

asociat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad. 

(2) Plata cotizației se va efectua astfel: după aprobarea bugetului Municipiului Arad pe 

anul 2019 suma de 141.367,40 lei, corespunzător acțiunilor deținute de Municipiul Arad în 

acționariatul Companiei de Transport Public S.A. Arad, iar suma de 645,60 lei după înscrierea 

în Oficiul Național al Registrului Comerțului a noului acționariat rezultat în urma cumpărării 

acțiunilor Orașului Lipova.  

Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport 

Public Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, modificarea Actului Constitutiv și a 

Statutului asociației în sensul modificării sediului asociației din Arad Str. Horia nr. 2, ap. 6 C în 

Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1 și numirea comisiei de cenzori. 

Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să susțină și să 

voteze numirea în Comisia de cenzori a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport 

Public Arad a doamnei Grozavu Claudia, director economic în cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Local, Autorizare Autorități Economice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2019                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



  



ROMÂNIA PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 200/10.04.2019 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 28244/09.04.2019, 

Analizând raportul Serviciului Transport Local, Autorizare Activități Economice din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 28252/09.04.2019, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 17, alin. (1) litera g) și alin. 

(1^1) din Legea nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-

teritoriale, 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară  Transport Public Arad, 

Având în vedere Nota de Fundamentare nr. 17220/06.03.2019, privind propunerea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al Asociației pentru anul 2019,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 424/2018 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad în vederea exercitării dreptului de preemţiune al Municipiului 

Arad pentru cumpărarea unor acţiuni, 

Ținând cont de Contractul nr.  275/29.03.2019 autentificat de Societatea Profesională Notarială 

Iuga, prin care au fost cumpărate acțiunile deținute de Orașul Lipova în acționariatul Companiei de 

Transport Public S.A. Arad, 

Având în vedere adresa nr. 63/ 05.03.2019 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport 

Public Arad privind propunerea cuantumului cotizațiilor membrilor asociației şi propunerea bugetului de 

venituri şi cheltuieli pentru anul 2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

17215/06.03.2019, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/28.02.2019 

privind transmiterea în folosință gratuită a spațiului cu altă destinație decât cea de locuință, situat în 

Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1, parțial, 

Luând în considerare contractul nr. 2/25.03.2019 prin care Municipiul Arad transmite în 

folosință gratuită spațiul cu altă destinație decât cea de locuință, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, 

ap. 1, parțial, 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generală a Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 5/ 09.04.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

numărul 28069/ 09.04.2019, privind componența comisiei de cenzori din cadrul Asociației; 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E   

 



 Art. 1. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să voteze în Adunarea 

Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în 

numele şi pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual al cotizaţiei municipiului Arad în sumă de 

142.013 lei şi proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al Asociației pentru anul 2019, conform 

anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2. (1) Se aprobă plata cotizaţiei pe anul 2019, datorată de Municipiul Arad ca asociat în 

cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad. 

(2) Plata cotizației se va efectua astfel: după aprobarea bugetului Municipiului Arad pe anul 

2019 suma de 141.367,40 lei, corespunzător acțiunilor deținute de Municipiul Arad în acționariatul 

Companiei de Transport Public S.A. Arad, iar suma de 645,60 lei după înscrierea în Oficiul Național al 

Registrului Comerțului a noului acționariat rezultat în urma cumpărării acțiunilor Orașului Lipova.  

 

Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să voteze în Adunarea 

Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în 

numele şi pe seama Municipiului Arad, modificarea Actului Constitutiv și a Statutului asociației în 

sensul modificării sediului asociației din Arad Str. Horia nr. 2, ap. 6C în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, 

ap. 1 și numirea comisiei de cenzori. 

 

Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să susțină și să voteze 

numirea în Comisia de cenzori a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad  a 

doamnei Grozavu Claudia, director economic în cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad. 

 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                  SECRETAR, 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. Liliasna Florea/Liliana Florea                      

 Cod:PMA-S4-01                                                                                              



 

  



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  28244 din 09.04.2019 

 

 

  În temeiul prevederilor art. 36 din legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37 din Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim iniţiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

                                                          EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 17, alin. (1) litera g) și alin. 

(1^1) din Legea nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-

teritoriale; 

În conformitate cu prevederile art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 

privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară  Transport Public Arad, 

Având în vedere Nota de Fundamentare nr. 17220/06.03.2019, privind propunerea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al Asociației pentru anul 2019,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 424/2018 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad în vederea exercitării dreptului de preemţiune al Municipiului 

Arad pentru cumpărarea unor acţiuni; 

Ținând cont de Contractul nr.  275/29.03.2019 autentificat de Societatea Profesională Notarială 

Iuga, prin care au fost cumpărate acțiunile deținute de Orașul Lipova în acționariatul Companiei de 

Transport Public S.A. Arad; 

Având în vedere adresa nr. 63/ 05.03.2019 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport 

Public Arad privind propunerea cuantumului cotizaţiilor membrilor asociației şi propunerea bugetului de 

venituri şi cheltuieli pentru anul 2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

17215/06.03.2019, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/28.02.2019 

privind transmiterea în folosință gratuită a spațiului cu altă destinație decât cea de locuință, situat în 

Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1, parțial, 

Luând în considerare contractul nr. 2/25.03.2019 prin care Municipiul Arad transmite în 

folosință gratuită spațiul cu altă destinație decât cea de locuință, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, 

ap. 1, parțial, 

Având în vedere Hotărârea Adunării Generală a Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 5/ 09.04.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

numărul 28069/ 09.04.2019, privind componența comisiei de cenzori din cadrul Asociației; 

 

                                                              

                                                               PROPUN 

 

  

 Adoptarea de către Consiliului Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind acordarea 

unui mandat special, reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze cuantumul anual al cotizaţiei 

Municipiului Arad în sumă de 142.013 lei, proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al Asociației 

pentru anul 2019 și modificarea Actului Constitutiv și a Statutului asociației prin modificarea sediului și 

aprobarea comisiei de cenzori.  

 

 

                                                                               PRIMAR 

                                                                      ing. Gheorghe Falcă 

  

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                      

DIRECŢIA COMUNICARE  

DIRECȚIA ECONOMICĂ                                                                                                    

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice                                       

Nr. 28252/09.04.2019 

 

RAPORT 

                                       al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la:  expunerea de motive înregistrată cu nr. 28244 din 09.04.2019 a d-lui 

ing.Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad; 

             Obiect: propunerea de  acordare  a unui  mandat special  reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

             Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018 a fost aprobată asocierea 

Municipiului Arad în scopul realizării proiectului Transport Public Arad şi constituirea Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad. 

 În Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad  se prevăd la  art.7 

sursele de venit ale Asociaţiei, şi anume: 

 a) contribuţiile asociaţilor la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile asociaţilor şi alte 

contribuţii de la bugetele locale ale unităţilor administrativ -teritoriale membre;  

 b) dobânzile rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţiile legii;  

 c) donaţii, sponsorizări sau legate;  

 d) orice alte surse de venituri prevăzute de lege sau de statut.  

 În temeiul art. 23, alin. (2), lit. b. Consiliul Director propune cuantumul cotizaţiei pentru anul 

următor, care se va include în proiectul de buget privind veniturile şi cheltuielile Asociaţiei ce urmează a 

fi supus spre aprobare adunării generale. 

 Prin adresa nr. 63/05.03.2019, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

solicită aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a cuantumului cotizaţiei Municipiului 

Arad aferent anului 2019, având la bază Nota de Fundamentare nr. 17220/06.03.2019. 

 Conform propunerii de proiect de buget privind veniturile şi cheltuielile Asociaţiei pentru anul 

2019, nivelul veniturilor din cotizații este de 478.682 lei, justificat prin Nota de Fundamentare anexată 

adresei nr. 17220/06.03.2019.  

Valoarea cotizaţiilor membrilor Asociaţiei, pentru anul 2019, s-a stabilit prin Statut ca fiind  suma egală 

cu valoarea totală a cotizației raportată la cota de participare a fiecărui acționar la capitalul social al 

operatorului serviciului. 

 Astfel, cotizaţia aferentă anului 2019,  pentru Municipiul Arad este de 142.013 lei. Conform 

Statutului cotizaţia anuală se plăteşte în primul trimestru pentru anul în curs, după aprobarea bugetului 

Municipiului Arad. Ca urmare a încheierii Contractului de vânzare-cumpărare încheiat întra Municipiul 

Arad și Orașul Lipova s-au achiziționat acțiunile deținute de Orașul Lipova în capitalul social al 

Operatorului. Achitarea cotizației se va face eșalonat astfel: după aprobarea bugetului Municipiului Arad 

suma de 141367,40 lei, corespunzător acțiunilor deținute de Municipiul Arad în acționariatul Companiei 

de Transport Public S.A. Arad, iar suma de 645,60 lei după înscrierea în Oficiul Național al Registrului 

Comerțului a noului acționariat rezultat în urma cumpărării acțiunilor Orașului Lipova.  

 Hotărârile adunării generale referitoare la aprobarea cotizaţiei anuale nu pot fi votate de 

reprezentanţii asociaţilor decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a 

autorităţii deliberative a asociatului al cărui reprezentant este. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/28.02.2019 privind transmiterea în 

folosință gratuită a spațiului cu altă destinație decât cea de locuință, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 

50, ap. 1, parțial și prin semnarea contractului nr. 2/25.03.2019  se modifică sediul asociației din Arad, 

Str. Horia nr. 2, ap. 6C în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1. Conform prevederilor art. III din Actul 

Constitutiv și a prevederilor art. 2, alin. (2), art. 20, alin. (3) și art. 21, alin. (4) din Statut, modificarea 

sediului asociației este permisă numai pe raza unităților administrativ teritoriale membre, cu acordul 

asociaților dat ca urmare a unul mandat special acordat reprezentanților acestora și prin înscrierea 

modificării în Registrul asociațiilor și fundațiilor.  

Având în vedere Hotărârea Adunării Generală a Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad nr. 5/ 09.04.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

numărul 28069/ 09.04.2019, privind componența comisiei de cenzori din cadrul Asociației; 

  



Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 Acordarea unui mandat special, reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze cuantumul anual al 

cotizaţiei Municipiului Arad în sumă de 142.013 lei, proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Asociației  pentru anul 2019 și modificarea Actului Constitutiv și a Statutului asociației prin modificarea 

sediului din Arad Str. Horia nr. 2, ap. 6C în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1 și numirea comisiei de 

cenzori. 

 Sumele amintite în aliniatul anterior sunt cuprinse în Bugetul de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2019.  

 Mandatarea Primarului Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să susțină și să voteze numirea 

în Comisia de cenzori a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad  a doamnei 

Grozavu Claudia, director economic în cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

 

 

  

 

 DIRECTOR  EXECUTIV,                                               DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT                 

          Eliza Barbura              Liliana Florea 

 

 

        ŞEF SERVICIU,                                  ȘEF SERVICIUL BUGET 

          Teodor Sabău      Olimpia Stoica 

 

 

 

 

 

                                                                

                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 










